- 1 -

中共江西农业大学南昌商学院委员会学生工作部

共 青 团 江 西 农 业 大 学 南 昌 商 学 院 委 员 会

赣农大商青发〔2022〕10 号

关于印发《江西农业大学南昌商学院庆祝建团

100 周年系列活动方案》的通知

各系团总支：

《江西农业大学南昌商学院庆祝建团 100 周年系列

活动方案》经党委学生工作部、院团委研究通过，现予以

印发，请各系团总支认真组织，遵照执行。

中共江西农业大学南昌商学院委员会学生工作部

共青团江西农业大学南昌商学院委员会

               2022 年 3 月 30 日

文件

- 2 -

江西农业大学南昌商学院庆祝建团 100

周年系列活动方案

2022 年是中国共青团成立 100 周年，是中国共产党

第二十次全国代表大会的召开之年，为全面贯彻党的十九

大和十九届历次全会精神，落实团的十八大和十八大历次

全会精神，深刻感悟“两个确立”的决定性意义，增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，经党

委学生工作部、院团委研究决定，以迎接、学习和宣传党

的二十大为主线，在广大师生中开展庆祝建团 100 周年系

列主题活动。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，按照基层全

覆盖、活动到支部的要求，着力提升团组织的引领力、组

织力、服务力和大局贡献度，用丰富多彩、形式多样的活

动，回顾团的光辉历程，为学校“培养造就大批堪当时代

重任的接班人”凝聚力量。

二、活动时间

2022 年 3 月-2022 年 12 月

三、主要内容

（一）团史学习教育

1.“永远跟党走、奋进新征程”--学习红色历史

- 3 -

开展党团故事竞赛活动、党团知识课堂学习，从百年

党史、百年团史中赓续红色基因、传承革命薪火，从历史

的学习中汲取继续奋斗新征程的团结力量。以线上线下相

结合的方式，通过学“四史”、讲“团史”等形式，品读

红色经典，回顾百年伟业，坚定理想信念，引导广大师生

进一步传承红色基因，引领广大青年学子坚定不移听党话、

跟党走。

责任单位：党委学生工作部、团委、各系团总支

完成时限：2022 年 12 月前

2.主题团日活动

聚焦中国共青团成立以来的多个历史时期，以红色场

馆寻访、红色人物、党员访谈、团史纪实等为主题，上团

课，挖掘红色素材，编写团史知识读本，讲述红色故事，

开展红色教育，传承红色基因。

责任单位：各系团总支

完成时限：2022 年 12 月中旬前

3.观影活动

各系团总支组织党员、团员观看革命历史题材影片，

更深入地了解红色文化，引导学校师生了解历史、铭记历

史，加强爱国爱党意识，提升集体荣誉感和自豪感，正视

自己肩负的责任和使命，在新的时代里创造新的历史。

责任单位：经济系团总支（其他各系团总支自行开展）

- 4 -

完成时限：2022 年 12 月中旬前

4.线上云游重走长征路

利用线上云游重走长征路小程序，以每日运动步数兑

换长征里程数，解锁党史知识、长征旅途标志性节点等，

在模拟的长征地图上，学习长征旅途相关历史知识，增强

对党团的发展历程的学习了解。

责任单位：财会系团总支、管理系团总支、经济系团

总支（其他各系团总支自行开展）

完成时限：2022 年 12 月中旬前

（二）文化宣传教育

5.志愿实践活动

以雷锋活动月为契机，进一步推动和谐校园、文明校

园、洁净校园建设，鼓励学生积极参与社会志愿实践活动，

在实践中真切体会党团发展过程中的革命精神、实践品格，

提高学生团结合作意识，增强集体荣誉感，建设良好的社

会家园。

责任单位：各系团总支

完成时限：2022 年 4 月中旬前

6.征文演讲比赛

引导学生结合自身感受，生动叙述建团以来中国青年

为国家各方面取得的辉煌成就的真实感悟，精彩呈现建团

百年发展过程中涌现的新气象新精神，描绘美好未来的期

- 5 -

望，描绘属于新时代奋斗者的追梦历程与青春斗志、理想

信念与家国情怀，讲好“感恩奋进故事”，讲好“奋斗青

春故事”，讲好“团岗团情故事”。

责任单位：党委学生工作部、团委

完成时限：2022 年 4 月中旬前

7.庆祝建团百年音乐舞蹈剧

为提升青年学子的审美感知与艺术修养，体会百年团

史中的革命精神与坚定意志，激发学生学习顽强拼搏的进

取精神，用肢体形态的舞动与激昂有力的音乐表达对革命

先烈的缅怀与崇敬，真切感受红色精神与红色文化魅力，

传承红色革命文化，提升青年学子的自我认同感和艺术感

知力。

责任单位：党委学生工作部、团委

完成时限：2022 年 5 月前

8.体育活动

鼓励学生“走下网络、走出宿舍、走向操场”，切实

推进实施体育文化创作精品工程，弘扬中华体育精神，促

进体育文化繁荣发展，让学生在体育锻炼中增强体魄，做

有担当的新时代青年。

责任单位：党委学生工作部、团委、公共基础课部、

各系团总支

完成时限：2022 年 6 月中旬前

- 6 -

9.庆祝建团 100 周年文艺献礼--传承红色精神

为使广大师生铭记革命历史，传承红色精神，讴歌党

带领人民进行的伟大斗争、伟大创造，用心用情用功演出，

记录新气象、书写新篇章，用跃动的音符奏响时代的主旋

律，举办以庆祝建团 100 周年为主题的爱党爱国、丰富多

彩的文艺献礼活动。

责任单位：党委学生工作部、团委

完成时限：2022 年 7 月前

10.宣传活动

在校报、校刊、校内广播电视、宣传橱窗、电子显示

屏、新媒体等宣传阵地进行有关团的知识宣传，在校园内

营造庆祝建团 100 周年、喜迎二十大的良好氛围。

责任单位：党委学生工作部、团委、各系团总支

完成时限：2022 年 12 月中旬前

11.职业技能大赛

各系组织开展特色系列职业技能大赛，推动在校大学

生实践技能与理论知识学习相结合，加深青年学生的职业

技能化水平，提升广大师生对团的历史、团的知识、团的

理论和路线方针的认识，激发其爱党爱国爱社会主义的热

情，坚定走中国特色社会主义道路的信心。

责任单位：党委学生工作部、团委、各系团总支

完成时限：2022 年 6 月前

- 7 -

12.庆祝建团百年文化作品展

为进一步推进学院红色精神文明建设，推进文化创新

与社会实践相结合，以实物作品展览、文化表演等形式在

学院中营造良好的红色文化传播氛围，凝聚团员意识，激

励青年学子在红色作品实践中学习党史、团史，引导青年

学子厚植爱党、爱国、爱社会主义的情感，让红色基因、

革命薪火代代传承。

责任单位：党委学生工作部、团委

完成时限：2022 年 5 月

（三）凝心聚力教育

13.“青春心向党，奋进新征程”系列讲座--做自信

农商人

共青团是中国共产党领导的先进青年的群团组织，是

党的助手和后备军，为进一步增强我校团员青年“坚定不

移跟党走”的责任感和使命感，学院将持续开展“青春心

向党，奋进新征程”系列讲座，以党建带团建，以团建促

党建。

责任单位：党委学生工作部、团委、经济系团总支（其

他各系团总支自行开展）

完成时限：2022 年 12 月中旬前

完成时限：2022 年 9 月中旬前

14.红色班级建设

- 8 -

为坚持不懈地用马克思主义中国化的最新成果武装

青年，不断提高大学生骨干、团干部、青年知识分子等青

年群体的思想政治素质、政策理论水平、创新能力、实践

能力和组织协调能力，通过理论教学与实践教育打造一个

红色班级，在校园中燃起浓浓爱国潮，让学员感受党的红

色文化魅力、红色精神伟力。

责任单位：党委学生工作部、团委

完成时限：2022 年 12 月中旬前

（四）典型示范教育

15.表彰先进团员典型

在学校团员师生中评选一批优秀共青团员，通过表彰

掀起“争当表率、争做示范、走在前列”的热潮，激励学

校各团支部和广大团员不忘初心、牢记使命、奋发进取、

创先争优。

责任单位：党委学生工作部、团委

完成时限：2022 年 5 月前

四、工作要求

1.提高思想认识，高度重视，精心组织，广泛动员。

各级团组织要充分认识活动对于加强青年思想引领的重

要意义，从落实团支部重点工作部署的高度，加强领导、

精心组织、广泛动员。围绕总体部署，确保活动质量，把

纪念八一起义胜利、秋收起义胜利、井冈山革命根据地创

- 9 -

建“三个 95 周年”，安源路矿工人大罢工胜利 100 周年，

以及安源儿童团、共产主义青年团成立 100 周年与迎接学

习宣传党的二十大、党史学习教育等主题教育紧密结合，

确保活动发挥凝心聚力的作用。

2.抓好统筹规划，确保取得实效。各团支部要本着立

足实际、突出实效的原则开展活动，要把活动的开展与学

校的中心工作、重点任务和党史学习教育结合起来，以更

新的理念、更好的举措，更优的作风，真抓实干，担当作

为，以实际行动向建团 100 周年献礼。

3.创新宣传报道，扩大影响范围。各系团总支要做好

每项活动的可视化存档、文字总结、材料收集，形成庆祝

中国共青团成立 100 周年系列活动的电子汇编。充分利用

网络、微信、报纸等宣传媒介，宣传各类先进典型事迹，

积极探索庆祝中国共青团成立 100 周年的新途径、新方

法。通过活动，营造氛围，使全院青年踊跃参与到为建团

百年献礼的浪潮中。

中共江西农业大学南昌商学院委员会学生工作部

共 青 团 江 西 农 业 大 学 南 昌 商 学 院 委 员 会
2022 年 3 月 30 日印

发